Ata nº031/2023
Reunião da CJR

Aos vinte oito dias do mês de agosto de 2023, reuniram-se na sala de comissões, na

Câmara de Vereadores (R. Ararigbóia, 491, Centro), os senhores vereadores membros

da Comissão, Claudemir Zanco – PL, Lindomar Rodrigo Brandão - PP, Rodrigo José

Correia - PODE, Rafael Celestrin - PSD e Romulo Faggion – União. Na ocasião foi

debatido o Projeto de Lei nº 79/2023, Projeto de Lei nº 96/2023 Projeto de Lei n?

100/2023, Projeto de Lei nº 102/2023, Projeto de Lei nº 104/2023. Projeto de Lei nº

79/2023 (Denomina de “Astério Rigon” o novo Centro de Eventos anexo ao Parque de

Exposições do Município de Pato Branco e dá outras providências), de relatoria do

membro Rafael Celestrin, apresentou parecer favorável, acompanhado de todos os

membros, tendo sua regular tramitação. Projeto de Lei nº 96/2023 (Denomina via pública

de “Felisberto Michelon”), de relatoria do membro Lindomar Rodrigo Brandão, é

favorável pelo relator, acompanhado pelos membros presentes da comissão, dando o

regular trâmite ao projeto citado. Projeto de Lei nº 100/2023 (Altera dispositivo da Lei nº

6.072, de 9 de março de 2023, que autorizou a regularização fundiária de ocupações

incidentes em áreas públicas do Município de Pato Branco, através do Programa

Moradia Legal), de relatoria favorável do membro Rodrigo José Correia, acompanhado

por todos os membros presentes, dando o regular trâmite ao Projeto. Projeto de Lei nº

102/2023 (Declara de Utilidade Pública Municipal a Associação dos Voluntários da

Corrente do Bem de Pato Branco-Acobem), também de relatoria do membro Rodrigo

José Correia, teve manifestação favorável, dando continuação ao trâmite. Projeto de Lei

Ordinária nº 104/2023 (Denomina via pública de “Lucimar Atz”), de relatoria do membro

Claudemir Zanco, tem seu voto favorável, acompanhado por todos os membros

presentes, dando o regular trâmite ao Projeto. Cumpre salientar que os Projetos de Lei

nº 100 e nº 102 de 2023 relatados na data de hoje, ambos de relatoria do membro

Rodrigo José Correia, tiveram seu prazo esgotado em data de 21 de agosto e 26 de

agosto respectivamente, porém, não puderam ser relatados em prazo, tendo em vista a

não realização da reunião da Comissão de Justiça e Redação em 21 de agosto, e a

A
ss

in
ad

o
po

r
5

pe
ss

oa
s:

  L
IN

D
O

M
A

R
 R

O
D

R
IG

O
 B

R
A

N
D

Ã
O

, R
A

F
A

E
L

C
E

LE
S

T
R

IN
, R

O
D

R
IG

O
 J

O
S

É
 C

O
R

R
E

IA
, C

LA
U

D
E

M
IR

 Z
A

N
C

O
 e

 R
O

M
U

LO
 F

A
G

G
IO

N
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

m
pa

to
br

an
co

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/F
96

8-
E

B
34

-1
C

60
-0

46
0

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 F

96
8-

E
B

34
-1

C
60

-0
46

0

ausência justificada do Presidente desta Comissão. Para finalizar, o vereador Romulo

questionou o critério de distribuição dos projetos, solicitando que fosse realizada por

ordem alfabética aos relatores. O Presidente Lindomar argumentou que discorda da

designação por ordem alfabética e que cada projeto precisa de uma análise específica.

Semmais para o momento foi lavrada a presente ata, onde os abaixo a subcreveram.

Pato Branco, 06 de Setembro de 2023.

A
ss

in
ad

o
po

r
5

pe
ss

oa
s:

  L
IN

D
O

M
A

R
 R

O
D

R
IG

O
 B

R
A

N
D

Ã
O

, R
A

F
A

E
L

C
E

LE
S

T
R

IN
, R

O
D

R
IG

O
 J

O
S

É
 C

O
R

R
E

IA
, C

LA
U

D
E

M
IR

 Z
A

N
C

O
 e

 R
O

M
U

LO
 F

A
G

G
IO

N
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

m
pa

to
br

an
co

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/F
96

8-
E

B
34

-1
C

60
-0

46
0

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 F

96
8-

E
B

34
-1

C
60

-0
46

0

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: F968-EB34-1C60-0460

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

LINDOMAR RODRIGO BRANDÃO (CPF 052.XXX.XXX-01) em 06/09/2023 17:30:11 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

RAFAEL CELESTRIN (CPF 010.XXX.XXX-16) em 06/09/2023 18:17:56 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

RODRIGO JOSÉ CORREIA (CPF 009.XXX.XXX-60) em 11/09/2023 12:30:54 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

CLAUDEMIR ZANCO (CPF 856.XXX.XXX-34) em 11/09/2023 16:51:03 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

ROMULO FAGGION (CPF 972.XXX.XXX-72) em 12/09/2023 14:32:12 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://cmpatobranco.1doc.com.br/verificacao/F968-EB34-1C60-0460

https://cmpatobranco.1doc.com.br/verificacao/F968-EB34-1C60-0460